1
2

                                      СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЩУЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

      от 30.12.2019 г.  № 54
                        с.Щучье

 «Об утверждении Положения  о порядке принятия и использования Щучинским сельским поселением безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных  пожертвований, от физических и юридических лиц»

Руководствуясь статьей 132 Конституции Российской Федерации, частью 5 статьи 41, статьей 47 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Щучинского сельского  поселения, в целях упорядочения принятия и использования Щучинским сельским поселением  безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от физических лиц и юридических лиц на нужды Щучинского сельского поселения, Совет народных депутатов  Щучинского сельского поселения                 р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке принятия и использования Щучинским сельским поселением безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц (приложение).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации сельского поселения shuchinsk.ertil@govvrn.ru и в официальном издании органов местного самоуправления Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района  «Муниципальный вестник».
Глава сельского поселения                                              Е.М.Меркулов

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
Щучинского сельского поселения
от 30.12.2019 №54
Положение

«О порядке зачисления и расходования средств, безвозмездных поступлений,  добровольных взносов и пожертвований от физических и юридических  лиц, поступающих в бюджет  Щучинского сельского поселения ,  в том числе средств, поступающих во временное распоряжение  в целях реализации проектов»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.41 и 47 Бюджетного кодекса РФ, ст. 55 Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ и Уставом Щучинского  сельского поселения и определяет порядок принятия и использования Щучинским  сельским поселением безвозмездных и безвозвратных перечислений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, а также установления контроля за их использованием.

1.2. Перечисления, в том числе добровольные пожертвования, от физических и юридических лиц, в адрес Щучинского сельского поселения, являются безвозмездными и безвозвратными.

1.3. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц в бюджет поселения могут поступать в виде:

-благотворительных взносов- без указаний конкретной цели платежа;

-целевых взносов- с указанием конкретной цели платежа.

1.3. Добровольные пожертвования всех видов, от физических и юридических лиц, в адрес Щучинского сельского поселения в обязательном порядке оформляются заключением Соглашения о добровольном пожертвовании между администрацией Щучинского сельского поселения и жертвователем согласно Приложения 1 к настоящему Положению.
1.4. Безвозмездные и безвозвратные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, от физических и юридических лиц, Щучинскому сельскому поселению могут быть только добровольными. Принудительное взимание платы с физических и юридических лиц не допускается.
1.5. Безвозмездные и безвозвратные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, от физических и юридических лиц, поступившие от вышеуказанных лиц, используются исключительно на нужды Щучинского сельского поселения.

 1.6. Совет депутатов и администрация Щучинского сельского поселения вправе инициировать внесение дополнений и изменений в настоящее Положение.

2. Порядок принятия безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе       добровольных пожертвований, от физических лиц и юридических лиц
2.1. Физические и юридические лица, свои перечисления Щучинскому сельскому поселению, в том числе и добровольные пожертвования, могут вносить и оформлять в следующем порядке:
2.1.1. Денежные средства перечисляются в бюджет Щучинского сельского поселения по соответствующему коду бюджетной классификации.
2.1.2. Лицо, осуществляющее данные перечисления вправе выбирать на какие нужды направляется пожертвование, о чем  должно уведомить администрацию в письменной  форме (на платежном поручении) и зафиксировать в соглашении.
2.1.3. Если добровольное пожертвование оказывается в виде материально-товарных ценностей, то оно оформляется в установленном порядке по договору дарения, акту приема-передачи и включается в реестр муниципальной собственности Щучинского сельского поселения в установленном порядке.
2.1.4. Добровольные пожертвования могут направляться на реализацию конкретных мероприятий, проводимых на территории поселения. Информация о которых размещается администрацией Щучинского сельского поселения в СМИ и/или на официальном сайте с указанием возможности производить пожертвования на данные мероприятия. При осуществлении пожертвования в соответствии с настоящим пунктом, соглашение о добровольном пожертвовании с физическими и юридическими лицами не заключается. При перечислении денежных средств в назначении платежа платежного документа  указывается конкретное мероприятие, для возможности определять цели расходования перечисляемых средств.
2.2. Во всех случаях контроль за целевым использованием поступивших средств осуществляет сектор экономики, финансов и отчетности администрации Щучинского сельского поселения.

3. Использование поступлений, принятых в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц
3.1. Денежные средства,  принятые Щучинским сельским поселением,  в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц, и поступившие в бюджет поселения используются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом и иными муниципальными правовыми актами Щучинского сельского поселения для расходования средств местного бюджета.
Денежные средства, поступившие в бюджет поселения с оговоркой целевого характера их использования, направляются на финансирование расходов бюджета поселения, по статье расходов, соответствующей их целевому назначению.
3.2. Если добровольное пожертвование было оказано в виде материально-товарных ценностей, оформлено в установленном порядке по договору дарения, акту приема-передачи и включено в установленном порядке в реестр муниципальной собственности Щучинского  сельского поселения, то владение, пользование и распоряжение указанным имуществом осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом и иными муниципальными правовыми актами Щучинского сельского поселения.

3.3. По факту зачисления средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц Администрация поселения готовит предложения по направлениям их расходования, учитывая назначение платежа, в виде проекта решения Собрания представителей о внесений изменений в бюджет поселения на текущий финансовый год.
3.4. Совет депутатов Щучинского сельского поселения утверждает отчет об использовании средств, поступивших  в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц, в рамках утверждения отчета об исполнении бюджета за прошедший финансовый год.
3.5. Отчеты об использовании средств, поступивших  в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц, подлежат опубликованию.

4. Контроль за целевым расходованием средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц

4.1. Контроль и ответственность за целевым расходованием средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц бюджета поселения осуществляет Администрация бюджетных средств.

Приложение 1
к Положению о порядке принятия
и использования безвозмездных и
безвозвратных перечислений,
в том числе добровольных
пожертвований, от  физических
и юридических лиц

Соглашение № ______
о добровольном пожертвовании

Воронежская область

 Эртильский р-н, с. Щучье                                                 «____»_____________20__ года

Администрация Щучинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем Администрация, в лице главы администрации Щучинского сельского поселения                     Е.М. Меркулова, действующего на основании устава Щучинского сельского поселения, Положения об администрации и решения Совета депутатов поселения от «25» декабря 2019 года №___, с одной стороны, и ___________________________________________________, именуемое в
                     (название предприятия/организации)
Дальнейшем Жертвователь,
в лице  _____________________________________________________________,
                              (должность, Ф.И.О. руководителя, или Ф.И.О. физического лица)
действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является финансирование в 20__ году значимых для Щучинского сельского поселения объектов и мероприятий.

1.2. Ответственным за исполнение настоящего Соглашения является глава администрации Щучинского сельского поселения.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. Жертвователь:
2.1.1. Перечисляет денежные средства в сумме _____________ (________) рублей на финансирование значимых для  Щучинского сельского поселения  объектов и мероприятий:_______________________________________________
Перечисления производятся в следующем порядке:
— ___________________________________________________________________.
(периодичность и объемы финансирования)
2.1.2. Вправе осуществлять контроль за целевым использованием Администрацией предоставленных денежных средств.
2.2. Администрация:
2.2.1. Обеспечивает эффективное использование финансовых средств, направленных Жертвователем на реализацию настоящего Соглашения.
2.2.2. По требованию Жертвователя информирует его об использовании денежных средств, направленных в рамках настоящего Соглашения.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу и хранящихся по одному экземпляру у каждой стороны.
3.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при заключении, изменении и исполнении Соглашения, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров. В противном случае они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, с обязательным соблюдением претензионного порядка рассмотрения споров.
3.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до исполнения Сторонами обязательств, принятых по нему.

4. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация:       ________________________________________________

Жертвователь:           ________________________________________________

Примерная форма договора о добровольном пожертвовании в целях реализации проектов

Воронежская область

 Эртильский р-н, с. Щучье                                                 «____»_____________20__ года
_____________________________________________________________________,

(Ф.И.О., адрес физического лица, наименование организации, Ф.И.О. руководителя)

именуемая в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны и Администрация Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области, в лице главы Администрации Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области Меркулова Евгения Митрофановича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии со ст. 124 и 582 Гражданского Кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
Предмет договора.

Предметом настоящего договора являются действия Сторон, направленные на решение вопросов местного значения, социального и экономического развития Администрации Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области.

1.1 Жертвователь передает Получателю в качестве безвозмездной финансовой помощи денежные средства в сумме _____________________________ ________________________________________________________________________(цифрами и прописью) рублей, в срок до ______________201__г.

1.2. Денежные средства, поступившие от Жертвователя, входят в состав доходов бюджета администрации Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области.

1.3 Денежные средства передаются в собственность Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области в целях реализации следующих проектов:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1.4. Образец заполнения платежного поручения представлен в приложении 1 к данному договору.

2.
Права и обязанности сторон.

2.1 Жертвователь обязуется передать денежные средства в бюджет Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области

в сумме и в срок, указанных в п. 1,1 договора.

2.2 Получатель обязуется направить указанные денежные средства на финансирование мероприятий, указанных в п. 1.3. договора и вести обособленный учет использования указанных денежных средств, сформировав соответствующий справочник бюджетной классификации.

2.3
 Получатель по требованию Жертвователя обязуется представить отчет об

использовании переданных денежных средств с приложением копий подтверждающих документов.
                                                      3. Разрешение споров.

3.1 Все споры и разногласия, которые могут возникать между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

3.2 При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, установленным действующим законодательством РФ.

4.Срок действия договора.

4.1
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует до полного выполнения сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора.

5. Заключительные положения.

5.1 Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

5.2. Любые изменения дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

5.3. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

                                               6. Реквизиты и подписи сторон

Администрация:       ________________________________________________

Жертвователь:           ________________________________________________